
政和县第二污水处理厂及配套管网

工程项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位： 福建省政和经济开发区经营管理有限公司

编制单位： 南平市清水泉环保工程有限公司

2024 年 06月



建设单位法人代表： 许李汕

编制单位法人代表： 黄伟海

项 目 负 责 人： 周文

报 告 编 写 人： 张长山

编制单位：南平市清水泉环保工程有限公司

电话：18159902899

传真：/

邮编：353000

地址：福建省南平市延平区江滨北路 198号

14幢一层

建设单位：福建省政和经济开发区经营管

理有限公司

电话：18250988016

传真：/

邮编：353600
[...]
Q=30m³/h ，N=0.75kW 台 1 1

絮凝剂投配装置 N=1.1kW 套 1 1

压榨、清洗装置 N=1.1kW 套 1 1

无轴螺旋输送器 Φ300m ，N=4.0kW 台 2 2

11 生化池 双曲面搅拌器 N=3.0kW 台 / 5

12 生化池 潜水推流器 N=5.5kW 台 / 1

13 生化池 消化液回流泵 N=15kW 台 / 2

14 鼓风机房 罗茨鼓风机 N=45KW 台 / 2

15 调节池 提升泵 N=15kW 台 / 3

16 超磁一体化 搅拌器 N=0.37KW 台 / 3

17 超磁一体化 高剪机 N=3.5KW 台 / 1

18 超磁一体化 磁分离机 N=3.5KW 台 / 1

19 超磁一体化 剩余污泥泵 h=7m，Q=15m³/h，N=1.1kW 台 / 2

20 超磁一体化 回流污泥泵 h=7m，Q=15m³/h，N=1.1kW 台 / 2

21 反硝化滤池 罗茨鼓风机 N=55KW 台 / 2

22 反硝化滤池 冲洗潜水泵 N=15kW 台 / 2

23 反硝化滤池 空压机 N=5.5KW 台 / 2

24 反硝化滤池 干冷机 1.0m³ 0.88MPA 台 / 1

注：设备信息的变化因一组规模 0.5万 m³/d 的废水处理设施采用“水解酸化+MBBR+超磁一体化+
反硝化滤”工艺，导致工艺设备发生相应的调整。

3.5主要原辅材料

表 3-4 项目原辅材料用量情况表

序号 主要原辅材料名称 形态 环评用量（t/a） 实际用量（t/a） 用途

1 聚丙烯酰胺（PAM） 固体 2.1t/a 0.08636 脱泥

2 聚氯化铝（PAC） 固体 73.0t/a 18.1 除磷

3 乙酸钠（80%） 液体 36.5t/a 0 /

4 清洗剂（醋酸、柠檬酸） 液体 3.0t/a 0 /

5 阻垢剂 液体 4.0t/a 0 /

6 片碱 固体 / 10.32 调节 pH



10

7 石灰 固体 / 46.85 调节 pH

8 碳源 液体 / 337.82 除氮

9 除磷剂 固体 / 31.775 除磷

3.6水源及水平衡

项目中主要用水为污水处理厂生产过程中员工使用的生活用水、污水处理厂

的生产用水以及石屯镇、园区的生产废水、生活污水，项目工作人员 10人，均

不在厂住宿，生活废水、生产用水直接汇入项目污水处理设施中处理。全厂生活

用水量约为 1.0t/d，污水排放量约为 0.8t/d；项目满负荷处理水量为 10000t/d，故

项目满负荷情况下水平衡图如下：

图 3-2 项目运行时的水量平衡图（单位 t/d）
3.7生产工艺

工程分两组建设，每组规模各为 0.5万 m³/d，其中一组采用“水解酸化+改良

型卡鲁塞尔氧化沟+紫外线消毒”工艺。以下为氧化沟工艺流程图：

工艺流程说明：市政污水经管网收集后流入污水处理厂的预处理系统的机械

粗格栅、经拦截大颗粒悬浮物漂浮物后进入提升泵池、通过泵提升至机械细格栅

及旋流沉砂池，进一步拦截小颗粒悬浮物及砂砾，经除砂后的污水进入水解酸



11

化池预处理后自流进入卡鲁塞尔氧化进行生化处理；经生化处理后的污水进入

二沉池进行沉淀，通过配水井、二沉池进入超磁一体化及反硝化滤池处理，通

过紫外线消毒，经监测达标后排入七星溪。

另一组规模为 0.5万m³/d，采用“水解酸化+MBBR+超磁一体化+反硝化滤”

工艺。以下为工艺流程图：

工艺流程说明：市政污水经管网收集后流入污水处理厂的预处理系统的机械

粗格栅、经拦截大颗粒悬浮物漂浮物后进入提升泵池、通过泵提升至机械细格栅

及旋流沉砂池，进一步拦截小颗粒悬浮物及砂砾，经除砂后的污水进入 MBBR

生化池处理后，经生化处理后的污水进入二沉池进行沉淀，进入超磁一体化及

反硝化滤池处理，通过紫外线消毒，经监测达标后排入七星溪。

MBBR 工艺兼具老式流化床和生物接触氧化法两者长处，是一种新型高效

污水解决办法，依托曝气池内曝气和水流提高作用使载体处在流化状态，进而形

成悬浮生长活性污泥和附着生长生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应

器空间，充分发挥附着相和悬浮相生物两者优越性，使之扬长避短，互相补充。

与以往填料不同是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为“移动生物膜”。

MBBR重要特点是：

①解决负荷高；

②氧化池容积小，减少了基建投资；

③MBBR 工艺中可不需要污泥回流设备，不需反冲洗设备，减少了设备投

资，操作简便，减少了污水运营成本；

④MBBR工艺污泥产率低，减少了污泥处置费用；

⑤MBBR工艺中不需要填料支架，直接投加，节约了安装时间和费用。

进水的处理工艺在预处理的流程是相同的，通过管道的切换开关，可以实现

污水的流向管理。



12

3.8产污环节及工艺流程图汇总

图 3-2 项目污水处理工艺流程图及产污环节

表 3-5 项目污水处理主要产污环节

构筑物 污染物 编号

粗格栅及提升泵房/细格栅

恶臭 G
设备噪声 N
栅渣 S1

旋流沉砂池

恶臭 G
设备噪声 N
废沉沙 S2

水解酸化池/卡鲁塞尔氧化沟 恶臭 G

配水井、污泥泵房

恶臭 G
污泥 S3

设备噪声 N
污泥浓缩池 恶臭 G

MBBR生化池
恶臭 G

设备噪声 N
鼓风机房 设备噪声 N

G、N、S1

G、N、S1

G、N、S2

NG、N

G、N、S3

G

GG、N、S3

G

G



13

污泥脱水车间

恶臭 G
污泥 S3

设备噪声 N

3.9项目变动情况

序
号

变动清单
实际变动
情况

是否属
于重大
变动类型 内容

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 无 否

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 无 否

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放
量增加的

无 否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力
增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，
相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发
性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发
性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染
物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置
或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的

无 否

5 地点
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导
致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

无 否

6
生产
工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套
设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放
量增加的；
（3）废水第一类污染物排放量增加的；
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

废水处理工艺
变更一组规模
为 0.5万 m³/d，
采用“水解酸
化+MBBR+超
磁一体化+反
硝化滤”工艺

否

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织
排放量增加 10%及以上的。

无 否

8

环境
保护
措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之
一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化
或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以
上的。

无 否

9 新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废
水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。

无 否

10 新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的
除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。

无 否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影
响加重的。

无 否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行
利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的
除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响
加重的。

无 否

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能
力弱化或降低的。

无 否

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺以及防治污染、防止

生态破坏的措施未发生重大变动。



14

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

政和县第二污水处理厂处理的废水主要来自七星溪以北的石屯镇镇区（长城

居住组团、镇区核心组团、工农居住组团）生活污水及圣农发展（政和）有限公

司肉鸡加工厂废水；七星溪以南的政和经济开发区石屯组团 B、D、E三个区。

污水处理设施分两期建设，每期规模各为 0.5万 m³/d，一期采用“水解酸化

+改良型卡鲁塞尔氧化沟+紫外线消毒”工艺。二期采用“水解酸化+MBBR+超

磁一体化+反硝化滤”工艺。项目设计日处理污水量 10000t/d，经处理之后的污

水水质达标之后排放到七星溪，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

及其修改单一级 A标准，雨污管网图见附图二。

表 4-1 项目产生废水排放情况

废水类型 废水来源
排放量

（m³/d）
污染物种

类

排放

规律

处理能

力 m³/d
废水回

用量

排放

去向

污水处理

厂处理后

的出水

政和石屯镇居民

生活污水和经济

开发区石屯组团

B、D、E区域企

业生产、生活污

水

10000

氨氮、

COD、SS、
总磷、总氮

等

连续 10000 0 七星

溪

表 4-2 污水处理设施设计指标

控制项目 COD BOD SS 总磷 氨氮 pH 粪大肠菌

群（个/L）

标准值

（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤0.5 ≤5 6-9 ≤103

4.1.2废气

污泥处理系统恶臭主要来源于污泥浓缩及污泥干化车间，因此，为减轻污泥

处理系统恶臭废气污染，建设单位对浓缩车间及干化车间进行半密闭处理，处理

污泥产生的废气经过 1套生物除臭装置处理后废气经 15m排气筒排放。

生物除臭工艺流程详见图 4-1。



15

图 4-1 项目生物除臭工艺流程图

4.1.3噪声

污水处理厂的噪声源主要来自进水泵、污水泵、污泥泵和污泥脱水机等设备，

以及污泥运输车辆的交通噪声，采取以下处置措施：

（1）选用低噪声电机及设备，优化设备及其零部件的装配质量。

（2）泵安装在泵房内，采用钢筋混凝土结构；水泵和污泥泵布置在水下和

井下。离心脱水机、离心鼓风机等高噪设备设于室内。

（3）对高噪设备采取隔振、减振处理，高噪设备设隔振垫，泵进出口安装

可曲挠半软性接头，泵体安装高阻尼粘弹性垫圈；风机进风管埋地或采取泡沫材

料包裹减震，风机进口配过滤器及消音器，出口配消音器。

（4）对车间采取隔声措施，如脱水机房和鼓风机房设置隔声板(墙、顶)、

双层窗，机房工作时门窗紧闭，这样对外传播的噪声级将有较大幅度的降低，从

而减轻噪声夜间扰民程度。

（5）加强机械设备的定期维护检修，保证设备的正常运转，减少因机械故

障等造成的振动及声辐射。

（6）搞好厂区绿化，特别要在厂界种植一定宽度的绿化带，并且修建一定

高度的围墙，以利用其起到隔声降噪的屏障功效。

（7）泵站噪声污染防治措施

①泵安装在泵房内，泵房建成半地下室，采用钢筋混凝土结构；

②泵房门窗尽量关闭，以减少噪声向外传递；

③加强生产设备日常维护，确保生产机械在正常状态下运行，防止异常噪声



16

的产生。

4.1.4固（液）体废物

政和县第二污水处理厂固体废物主要包括污水处理后剩余污泥、格栅池栅

渣、废沉沙以及职工生活垃圾以及实验室化验需要产生的废液。

①剩余污泥

项目废水产生的剩余污泥经脱水处理后，产生量为 86.36t/a。产生的污泥堆

存在污泥暂存间，由于园区的污水目前大部分都是圣农的屠宰废水及石屯镇的生

活污水。产生的污泥定期委托政和县环境卫生服务中心收集，转运至瀚蓝（南平）

固废处理有限公司进行焚烧处置。

②栅渣

项目粗、细格栅拦截下来的栅渣主要成分有泡沫塑料、废弃塑料袋、膜、纤

维、果皮、菜叶、纸张、木片等。粗、细格栅栅渣产生量约 2.6t/a，委托环卫部

门清运处置。

③废沉砂

沉砂的主要成分是泥沙等，年产生量 0.2t/a，委托环卫部门清运处置。

④生活垃圾

项目职工 10人，其中 4人位于污水处理厂厂区内，厂区内员工生活垃圾产

生系数按 1.0kg/d人、污水处理厂内生活垃圾产生量为 1.46t/a，其余人员生活垃

圾产生 0.14t/a，则年生活垃圾产生量为 1.6t/a。委托环卫部门清运处置。

⑤实验室废液

项目设立有实验室及在线设备房，化验产生的实验室废液及维修设备产生的

废机油，年产生量 1.0t/a。暂存在危废贮存间，定期委托有资质单位处理（危废

协议见附件四）。

政和县第二污水处理厂固（液）体废物产生量汇总见表 4.3。

表 4.3 项目固体废物产生量

固废名称 产生量 处置方案

剩余污泥 86.36t/a 委托政和县环境卫生服务中心转运处置

栅渣 2.6t/a 委托环卫部门处置

废沉砂 0.2t/a 委托环卫部门处置

生活垃圾 1.6t/a 委托环卫部门处置

实验室废液、维修设

备废机油
1.0t/a 委托南平人立环保科技有限公司处置



17

综上，项目对固体废物处置以“无害化、减量化、资源化”为基本原则，在

综合利用基础上，及时组织清运，固体废物均得到妥善处置，因此项目固体废物

不会对周围环境产生不利影响。

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

建设项目的排污许可证 2019 年 6 月 28 日进行初次申请，许可证编号

91350725MA31FOEG5K001X ， 2021 年 变 更 许 可 证 编 号 为 ：

91350725MA2XR6KJ73001V ， 2022 年 办 理 延 续 许 可 证 ， 编 号 为

91350725MA2XR6KJ73001V，规范化排放口已按要求建设并正常排放废水。

为了规避环境风险，防止意外事故造成环境污染，项目完善管理制度，对项

目中使用的设备进行规范化管理，加强对工作人员的安全教育，规范员工在日常